Município de ln
EsrÁDo DE sÁo PAUro

diaporã
cNPJ (MF) 46.947.396/0001-80

Trobdlhohdó nó ptesênte pat uú tuturc melhoi

2S TERMO ADITIVO

29 TER\,IO ADITIVO AO CONTRATO DE GESÍÀO COMPARTILHADA qUE ENTRE SI CELEBRAM O
MuNtcípro DE rNDrApoRÃ - EsrADo DE sÃo pAULo, poR TNTERMÉD|o DA SECRETARTA

MUNrclpAr DE sAúoE E A oRGANrzAçÃo socrAl DE sAúoE, PARA coNTRATAçÀo
coMpLLMtNrAR E cEsrÃo DE pRoFrssroNArs DE ToDAS as aREAs coNcrRNtNlrs A

opERAçÃo DA HosptrAL MUNtclpAr DR. JArR spoNOUtAoo E DA UNTDADE BÁstcA DE sAúDE
(uBs) ,osÉ oLrvEtRA oE souza E ESTRATÉG|A DÀSAúDE DA FAMTLTA E A GEsrÃo, cuaRoA E

coNSERVAçÃo Dos BENS púBlrcos, tNcLUrNDo os MoBrLrARros E os EeurpÂMENros
MÉorcGHosPrrArÁREs.

o MUNTCÍPIO Ot tNOnpOAÃ - Estado de São Poulo - CNP!: 46.947.j96/0OO7-8O, por
intermédio da Secretária Municipal de Saúde, com sede. na Rua Domingos Simões Marquês, ne 1345 -
Bairro: Centro - Cidade: lndiaporã - Estado: São Paulo - CEP: 15690-000, doravante denominado
CONTRATANTE, representada neste ato pelo Prêfeito Municipal, Sr. aOÉAfiO CaMeAGO FERREiIRA DA
s,[vA, inscrito no cPF sob o n" 080.660.848{3, e à ASSOCTAÇÃO CeSa Oe. SetSOE BENEFICENTE DE
ttlonponÃ - a.ê.5. - Ctlpt: 02.927.38,/OOO74O, com sede à Rua Coleta Macedo de Oliveira, ne
1.000 -Bairro: Centro - CEP: 15690-000 - Cidade: lndiaporã - Estado: São Paulo, representada por seu
Presidente o Sa JOSÉ CARLOS DA SlLvA RODRIGUES na qualidade de Presidente, portador da cédula
de identidade ne 9.641.838 sSP/SP, inscrito CPF/MF sob o ns. 888.419.018-53, celebram o presente

SEGUNDo TERMo ADtflvo Ao coNrnato oe eestÃo Ne oo1/2022, de comum acordo, com fulcro
na Lei Municipal ne 1.331, dê 8 de abril de 2022, regulamentada pelo Decreto Municipal np 2.507 /?022
e demais legislaçôes vigêntes aplicáveis, ê ainda e-m conformidade com ôs princípios norteadores do
Sistema Único de Saúde - SUS, com fundamento na Constituição Fêderal, em especial no seu artigo
196 e seguintes, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

cúusurA PRTMEtRA - oBJETo

O presente Aditamento tem por finalidade alterar o Contrato ne 76712022 - Contrato de Gestão ns
0OL/2O22, na forma abaixo:

| - Fica acrescido ao contrato o valor de R§ 53.149,48 (clnquenta e três mil, cênto e quarenta e nove
reais, quarenta e oito centavos), para pagamento da diferença salarial retroativa a data da Lei

autorizadora, o repasse será custeado pelas seguintes dotações orçamentárias:

INDIAPORA

Assistência Hospitalar e Ambulatoria L

Atendimento Hospitalar
Repasse Contrato de Gest'ão Sêrviqos de Saúde MAC

PREFEITURÂ MUNICIPAL
SECRETARTA MlrNlcrPAT, DÉ SAúDE
Eundo Municipal de Saúde
CoNTRAITo DE GEsTÃo
Saúde

10.301. :

10.301.0120.
10.301.0120 - 20 58 - 000 0

Ate[Çáo Básica
Atêndlmêntôs a uBs
Rêpasse Contrato de Gêstão - Sêrviçosde Sâúde

t
www.indiap0Ía.sp.gov.br I município@indiap0ra.sp.goy.br *

PABX,/FAX (1?) s842.123:l . FONE§: (1?) §8'*âS120. (l?) e9?8+9806
Rua Domingos Simôes Maqueq 1.345 - Cenbo - CEP 156Ín000 - lndiapoíà - SP

o
c
o)
E
=
oô

§l

TERMO ADITIVO

10. 302 . .

10.102.0101.
10,301.0101.2071.0000..

R

R
R

MuniGrpro delndiaporãI

ESIÁDO DE sÁo plur0
cNPJ (MF) 46.947.396/0001-80

RÃI1{DTAPO
T.oboihondo ôo pr€sêntê pot uú tuturcmêlhot!

ll - O valor do repasse mensal da assistência financeira de acordo com o cronograma estabelecido no

artigo Art. 1120-D. da Portaria ns. 7735/2023 de 16 de agosto de 2023, devendo a Secretaria Municipal
de Saúde informar a Secretaria da Fazendo o valor mensal do referido repasse.

lll - O Município, bem como o próprio Ministério da Saúde e os demais'órgãos de controle interno e

externo poderão requisitar, a qualquer tempo, informações e documentos para comprovar o regular
uso dos recursos federais de que trata este título.

lV - Os gestores públicos e privados serão responsáveis pelas informações que prestârem para os fins

da Portaria ne. 1,L15/7023 de 16 de a8osto de 2023, podendo responder por eventuais omissões,
informações falsas ou desvios de qualquer natureza.

V - A prestação de contas relativa à aplicação dos recursos recebidos pelas entidades deverá compor
o Relatório Anual de Gestão - RAG do respectivo entê fedêrativo beneficiado.

Vl - Para o exercício de 2023, os recursos da assistência financeira complementar serão repassados
pelo Fundo Nacional de Saúde - FNS ao'fundo municipal de Saúde.

Vlt - caberá a AssoctAçÃo cAsA DE saÚot a rttrlícevlE DE tNDlAPonÃ - n.c.s.al manter em
arquivo, pelo prazo de cinco anos, os documentos comprobatórios da realização do pagamento da
complementação aos profissionais beneficiados.

Vlll - Eventual depuração de dados, prestação de contas ou fiscalização pelo Ministério da Saúde ou
qualquer órgão da União não afasta ações de responsabilização, tampouco elimina o dever de zelo
pelo patrimônio público por parte dos gestores envolvidos nos processos.

cr-Áusur.A secuuDA - Do PRAzo

O prazo de validade deste aditivo é o mesmo do contrato de gestão, com vencimento em 37 de
dezembro de 2023.

cúusutA TERCETRA - DA RAnFrcAçÃo DAs DEMAts DrsposrçôEs

Todas as demais cláusulas do Contrato de Gestão le OOU2O72, não atingidas por êste instrumento,
ficam ratificadas. E, por se acharem justos e acordados depois de lido e achados conforme é assinado
o presente instrumento pelas partês supra.

lndioporõ/Se 28 de se bro

ADÉRITO RGO FERREIRA DA S'LVA
PreÍeit. o

CONÍBATANTE

LO' DA SILVA RODR'oUES
CPF: 479.078-53/ Prcsidentd dd ACSBI

CONTRATADA

w

R
R

R.

son Luiz de céfia s€Jory[de otiveím
784.607.728-02 CPF: O98.296.678-47

)

{

2.

www.irdiapora.sp.gov.br I município@indiapora.sp-gov.br
PABx/FÀx (17) 3842-123:r. FoNES: (17) 3842-9020 - (17) 937839Í16€

Rua Domingos Simôes Marqus, 1.345 - Cenüo - CEP 15ô90000 - lndiaporà - SP

7.